
 
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N. 33 DEL 23/12/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.PE.F. - ANNO 2026. 
 

L'anno duemilaventicinque, addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
Cognome Nome Presente Assente 

FRANCESETTI ALESSANDRO X  
DAMIOLA VALENTINA X  
MENOLFI FABRIZIO X  
DAMIOLI MAFFEO X  
RICHINI ANDREA X  
DAMIOLI DANIELA X  
TROLETTI ETTORE X  
GELFI FRANCESCO X  
BALLARDINI CIRILLO X  
TROLETTI MARCO X  
COSSETTI STEFANIA X  

 

Totale 11  0  
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Elisabetta Maggioni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti IL SINDACO  arch. Alessandro Francesetti, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 
DELIBERAZIONE DI C.C. N. 33 DEL 23/12/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.PE.F. - ANNO 2026. 
 
 
Prende la parola il Sindaco Alessandro Francesetti, il quale illustra l’argomento in esame e cede la parola al 
Vicesindaco Valentina Damiola la quale precisa vengono confermate le aliquote del 2025. 
Dopo di che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede 

che i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 

 
VISTO il D.Lgs. 28/09/1998, n. 360 e s.m.i., che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 

l'addizionale provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale I.R.PE.F. approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 27/11/2007; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 30/12/2024 con la quale è stata determinata 
l’addizionale comunale all’I.R.PE.F. nella misura dello 0,60% con una soglia di esenzione dal pagamento della 
stessa in favore dei contribuenti aventi un reddito pari o inferiore ad € 12.000,00; 

 
RITENUTO di confermare per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.PE.F. di cui alla 

suddetta deliberazione di C.C. n. 35/2024; 
 
ATTESA la competenza del Consiglio comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell'articolo 42 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della proposta 
in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. e degli artt. 5.1 e 
6.1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 11/03/2013; 

 
A MAGGIORANZA di voti espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti di cui nr. 11   

favorevoli, contrari e astenuti nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di confermare per l’anno 2026 l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.PE.F. nella misura dello 0,60% 

con soglia di esenzione per i redditi fino ad € 12.000,00; 
 

2) di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della Legge n. 
296 del 2006, il 1° gennaio 2026; 

3) di pubblicare il presente provvedimento nel sito internet individuato dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze/Dipartimento delle Finanze, con le modalità e i termini di cui all’art 14, comma 8, del D.Lgs. n. 
23/2011 e all’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019, convertito dalla L. n. 58/2019; 

 



4) di dare atto dei pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 

Successivamente con voti favorevoli n. 11, contrari e astenuti nessuno, espressi per alzata di mano da 
n. 11 consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.  

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
 

IL SINDACO  
arch. Alessandro Francesetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Elisabetta Maggioni  

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
 

documento firmato digitalmente da Elisabetta Maggioni, Alessandro Francesetti.
, 20/01/2026

 



 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982 
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it – www.comune.cividate-camuno.bs.it 

 
 
 
PROPOSTA: NR. 39 DEL 16/12/2025  
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.PE.F. - ANNO 2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 16/12/2025 di regolarità tecnica. 
 
 
Cividate Camuno, 16/12/2025  
 
 

Il Responsabile 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
Mara Damiola / InfoCert S.p.A.  

(Firmato Digitalmente) 
 

 

documento firmato digitalmente da MARA DAMIOLA.
, 20/01/2026

 

mailto:info@comune.cividate-camuno.bs.it


 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982 
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it – www.comune.cividate-camuno.bs.it 

 
 
 
PROPOSTA: NR. 39 DEL 16/12/2025  
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 
 
OGGETTO:DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'I.R.PE.F. - ANNO 2026.  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile e con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Cividate Camuno, 16/12/2025  
 
 

Il Responsabile Economico Finanziario 
Mara Damiola / InfoCert S.p.A.  

(Firmato Digitalmente) 
 

 

documento firmato digitalmente da MARA DAMIOLA.
, 20/01/2026

 

mailto:info@comune.cividate-camuno.bs.it


 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982 
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it – www.comune.cividate-camuno.bs.it 

 
 
 

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 33 del 23/12/2025 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

 

Cividate Camuno li 12/01/2026  il Funzionario ufficio Segreteria  

 Roberto Casalini / InfoCert S.p.A.  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

documento firmato digitalmente da ROBERTO CASALINI.
, 20/01/2026

 

mailto:info@comune.cividate-camuno.bs.it



